PAGE

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ
О назначении публичных слушаний
принято Думой муниципального района 27.12.2024
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях в Шимском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Шимского муниципального района от 16.02.2006 № 43, Дума Шимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Одобрить прилагаемый проект муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Шимского муниципального района Новгородской области».
2. Опубликовать проект муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Шимского муниципального района Новгородской области» в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

3. Назначить публичные слушания по проекту муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Шимского муниципального района Новгородской области» на 17.00 часов 13 января 2025 года по адресу р.п. Шимск, ул. Новгородская, д. 21 в большом зале Администрации Шимского муниципального района.

4. Предложения и замечания по проекту муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Шимского муниципального района Новгородской области» гражданами представляются в Администрацию Шимского муниципального района по адресу: Новгородская область, Шимский район, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д. 21, кабинет № 238А, с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00, до 13 января 2025 года.

5. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний начальника отдела правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района Ульянова А.И.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

	Председатель Думы
муниципального района
	 Л.В. Николаева

27.12.2024
№ 299
Проект

Российская Федерация

Новгородская область

Дума  Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Устав Шимского муниципального района Новгородской области

принято Думой Шимского муниципального района _____________

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шимского муниципального района, Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемые изменения в Устав Шимского муниципального района Новгородской области.

2. Направить изменения в Устав Шимского муниципального района Новгородской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Настоящие изменения в Устав Шимского муниципального района Новгородской области вступают в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в газете «Шимские вести».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
Изменения в Устав Шимского муниципального района Новгородской области утверждены решением Думы Шимского муниципального района

от _______________№_________

Глава Шимского муниципального района

_____________________С.А. Миронович

Изменения в Устав

Шимского муниципального района

Новгородской области
1. Подпункт 9 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;»

2. Подпункт 10 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Новгородской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»

3. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«20) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

4. Статью 29.1 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, устанавливаются следующие социальные гарантии:

1.1. В случае гибели (смерти) лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, осуществляющего свою деятельность на постоянной основе, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырёхмесячного денежного содержания лиц замещающих муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, исчисленная из среднего денежного содержания, установленного Думой муниципального района на день выплаты компенсации.

2. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, осуществляющим свою деятельность на постоянной  основе, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в ненормированном рабочем дне.

3. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, осуществляющим свою деятельность на постоянной  основе, выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Шимского муниципального района ежегодно при принятии решения Думы Шимского муниципального района о бюджете Шимского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, не обеспеченным жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Шимском муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20 000 рублей в месяц.

5. Социальные гарантии, указанные в настоящей статье Устава, предоставляются за счет средств бюджета Шимского муниципального района.

6. Лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, муниципальными правовыми актами за счет средств бюджета соответствующего муниципального образования может устанавливаться единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло трудоспособность.

Единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не предоставляется лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, полномочия, которых были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 5, 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»
7. Лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, муниципальными правовыми актами может устанавливаться пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, установленных для лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, и указанных в статьей 1-4 областного закона от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области».
8. Дополнительное пенсионное обеспечение лицам, замещавшим муниципальную должность в Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, осуществляется за счет средств бюджета Шимского муниципального района.»

5. В Уставе Шимского муниципального  района

По всему тексту Устава слово «шимский.рф» заменить словом «https://shimsk.gosuslugi.ru/.»
_1295068907.bin